浙农林大〔2015〕43号

关于印发《浙江农林大学2015年
就业工作计划》的通知
各学院（部）,各部门：

现将《浙江农林大学2015年就业工作计划》印发给你们，请根据学校就业工作总体部署和要求，结合实际，认真贯彻落实，确保2015年就业工作顺利完成。

浙江农林大学

2015年3月25日

浙江农林大学2015年就业工作计划

高校毕业生就业创业工作是教育领域重要的民生工程，党中央、国务院高度重视，明确要求强化就业创业服务体系建设,提升大学生就业创业比例。全校就业工作要以党的十八届三中、四中全会精神为指导，贯彻落实《教育部关于做好2015年全国普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2014〕15号）要求，促进毕业生充分就业。现制定计划如下。

一、就业形势

2015年全国普通高校毕业生规模达到749万人，比2014年增加22万人。浙江省普通高校毕业生人数也达到28.4万人，比2014年增加10372人。我校应届毕业生共有3749人，其中，公办本科毕业生58个专业（方向）共3465人，毕业研究生40个专业（领域）共284人。暨阳学院民办本科毕业生28个专业（方向）共1513人。毕业生总量多，用人需求结构性矛盾突出，就业形势依然复杂严峻，工作任务依然艰巨繁重。

二、工作目标

以党的十八大、十八届三中、四中全会精神为指引，以“稳定初次就业、强化自主创业、优化就业服务”为年度就业创业工作的主线，进一步加强领导，完善机制，优化服务，确保我校2015年毕业生就业创业工作平稳有序。

三、工作举措

（一）进一步加强思想教育和政策宣传

要把思想教育作为就业创业的先导性和基础性工作，结合毕业生特点，通过多种形式，帮助毕业生调整就业预期，规划职业生涯，积极主动就业创业。
要建立学校、学院、班级、寝室四级联动网络，充分利用微博、微信等新媒体，使用海报、图表等形式，及时宣传解读上级主管部门和学校出台的促进就业创业的政策措施，努力让每一位毕业生都了解相关政策。

（二）推进创新创业教育和自主创业

要开展创业大赛、创新创业训练计划等实践活动，加强创新创业试验班和创业孵化园的建设和管理，尽力为学生提供生产经营场所和企业孵化服务。

要在校内开展SIYB创业培训、网上创业等创业培训项目，邀请创业人士、知名专家和校友来校宣讲，强化创业典型引领作用，做好《就业创业证》审核发放工作，切实为大学生创业在经费、项目、培训等方面给予扶持。

（三）引导毕业生基层就业

要通过开展咨询会、校友报告会等活动，宣传大学生村官计划、“两项计划”、“三支一扶计划”等基层服务项目，引导毕业生积极服务基层，到中小企业、现代农业就业。

要积极做好高校毕业生入伍服义务兵役的宣传动员和组织报名工作，开展“征兵宣传月”等活动，鼓励更多大学生投身军营、报效国家。

（四）努力提升就业指导服务水平

要加强对就业指导教师队伍的系统培训，逐步完善就业指导课程体系，提高教学质量。举办职业生涯规划大赛，普及职业生涯规划教育。加强毕业生求职面试辅导、签约派遣等实务指导，做好村官、公务员、研究生等选拔考试的培训工作，提高个性化指导水平。

要充分利用学校的就业信息网、微博、微信、短信等服务平台，提高信息收集和发布效率。加强与政府、地方、人才市场的联系，组织多种形式的校园招聘活动。推进校企合作，做好实习、实训和订单式培养，积极向合作单位推荐毕业生。

要加大对就业困难毕业生的帮扶力度，准确掌握家庭困难毕业生、少数民族毕业生、女性毕业生、残疾毕业生等各类困难群体的具体情况，采取优先推荐就业岗位、给予求职补贴、开展职业能力培训、思想解惑等措施帮助他们顺利就业。

（五）推动改革发展，确保就业稳定有序

要认真组织毕业生配合做好省教育厅就业质量跟踪调查工作，把跟踪调查结果作为优化人才培养和专业结构重要参考。编制并发布学校毕业生就业质量年度报告，展示学校教书育人、服务经济社会发展的成果。

各学院要实事求是上报毕业生就业方案，并做好毕业教育工作，要教育毕业生防范招聘欺诈和传销陷阱等，关注毕业生心理健康，防止各类事故发生，要教育毕业生安全文明有序离校。

附件：1.浙江农林大学2015届毕业生就业计划一览表

          2.浙江农林大学2015届本科生就业资助和奖励办法

          3.浙江农林大学2015届研究生就业奖励办法

附件1

浙江农林大学2015届毕业生就业计划一览表

	学院
	学历
	2015届毕业生就业计划

	毕业生

人数
	就业率考核指标
	创业率

目标计划

	8月25日
	12月1日

	农学院
	本科
	316
	92%
	95%
	1.5%

	研究生
	7
	90%
	92%
	/

	林生院
	本科
	251
	92%
	95%
	1.5%

	研究生
	81
	90%
	92%
	/

	环资学院
	本科
	251
	92%
	95%
	1%

	研究生
	32
	90%
	92%
	/

	工程学院
	本科
	522
	92%
	95%
	1.5%

	研究生
	27
	90%
	92%
	/

	园林学院
	本科
	547
	92%
	95%
	1.5%

	研究生
	67
	90%
	93%
	/

	经管学院
	本科
	450
	92%
	96%
	1.5%

	研究生
	18
	90%
	93%
	/

	马克思学院
	研究生
	12
	90%
	93%
	/

	法政学院
	本科
	135
	93%
	97%
	1%

	研究生
	14
	90%
	93%
	/

	文化学院
	本科
	376
	92%
	96%
	3%

	研究生
	19
	90%
	93%
	/

	信息学院
	本科
	197
	93%
	97%
	2%

	研究生
	5
	90%
	93%
	/

	外语学院
	本科
	216
	93%
	97%
	0.5%

	理学院
	本科
	131
	92%
	95%
	0.5%

	研究生
	2
	90%
	93%
	/

	集贤学院
	本科
	88
	95%
	98%
	不作要求

	小计
	本科
	3465
	93%
	97%
	2%

	研究生
	284
	92%
	93%
	/

	暨阳学院
	本科
	1513
	95%
	96%
	1.5%

附件2

浙江农林大学2015届本科生就业资助和奖励办法

为做好我校毕业生就业工作，经研究，特修订2015届本科毕业生就业资助和奖励办法，具体办法如下：

一、总体原则

帮助家庭经济困难毕业生就业，奖励毕业生面向基层就业、自主创业，推动实现更高质量的就业。

二、对象和标准

1.资助家庭经济困难毕业生：经学院摸底调查、学校备案确认的特困生资助500元/人，贫困生资助300元/人。此项经费从各学院助困专项经费中列支。

2.奖励青年志愿者：志愿担任西部志愿者，服务期为二年的，资助6000元/人；服务期为一年的，奖励4000元/人。志愿担任本省欠发达地区志愿者或服务地在本省的西部志愿者，服务期为二年的，奖励3000元/人；服务期为一年的，奖励2000元/人。

3.奖励参军入伍：对参军入伍的毕业生，奖励1000元/人。

4.奖励西部及艰苦边远地区就业：到西藏、新疆、青海、甘肃、宁夏和国务院规定的艰苦边远地区就业的毕业生（公务员、事业单位除外），非西部生源的奖励2000元/人，西部生源的奖励1000元/人；到西部其他省份（陕西、四川、贵州、重庆、广西、云南、内蒙古）就业的毕业生（公务员、事业单位除外），非西部生源的奖励1000元/人，西部生源的奖励500元/人。

5.奖励考取选调生村官：对考取选调生村官的毕业生，奖励1500元/人。

6.奖励基层就业项目：对考取大学生村官的；毕业生从事现代农业, 创办领办农民专业合作社、家庭农场、合作农场或在其中就业的；参加“三支一扶计划”（支教、支农、支医、扶贫），“农技推广服务特岗计划”，城市社区和农村公共管理及社会服务工作岗位的毕业生，奖励1000元/人。

7.奖励在农林类行业自主创业：毕业生在农林类行业进行自主创业的，凭工商部门的注册登记（营业执照）、土地（林地）承包合同等相关证明材料，奖励主创毕业生6000元，奖励合作创业毕业生2000元/人，每个项目总体奖励不超过10000元。

8.奖励在其他行业自主创业：毕业生登记注册公司的，奖励主创毕业生3000元，奖励合作创业毕业生1000元/人，每个项目总体奖励不超过5000元。毕业生登记注册个体工商户的，奖励毕业生1000元。凡本人注册从事电子商务（网店），信用积分达到1000分，好评率（好评数与交易数的百分比）在98％以上，月收入达到当地最低工资标准，经营时间在三个月以上的毕业生，可认定为自主创业，奖励标准等同于个体工商户。

9.奖励考取国内硕士研究生：对考取北大、清华等“985工程”高校和中国科学院、中国社会科学院等科研机构研究生的毕业生，奖励1500元/人；对一志愿报考并被录取为本校研究生，总分在所有上线考生前20%的毕业生奖励1000元/人，总分在所有上线考生前30%的毕业生奖励800元/人；对考取国内其他院校和科研机构研究生的毕业生，奖励500元/人。

10.奖励考取国（境）外硕士研究生：对考取世界大学排名前100名（以最新的上海交大公布的排名为准）者奖励2000元/人；对考取其他国（境）外硕士研究生者，奖励800元/人。

三、相关说明

1.所有奖励项目，须由学生个人向所在学院提出申请，并提供相应证明材料。

2.各学院于2015年5月1日前一次性发放家庭经济困难毕业生就业资助，此项经费从各学院助困专项经费中列支。其他奖励项目上报时间分别为2015年9月10日和12月1日，此类经费从学校奖贷基金中列支，逾期不予受理。

3.资助和奖励对象信息由各学院负责收集汇总（包括领取的证明材料、开户行、银行帐号等），报学生处审核备案后分批发放。除家庭经济困难毕业生资助项目外，其他项目不得重复享受，毕业生可选择其中最高额项目。

4.各类资助和奖励经费下发时间：第一次为9月下旬，第二次为12月下旬。

5.暨阳学院可参照本办法执行。

6.本办法适用于浙江农林大学2015届全日制本科毕业生，由学生处负责具体解释。

附件3

浙江农林大学2015届研究生就业奖励办法

为了促进我校研究生就业工作，鼓励毕业研究生面向基层就业和自主创业，奖励毕业生高层次就业，结合我校实际，特制定本办法。

一、奖励对象和标准

1.考取国内博士研究生：对考取“985工程”高校和中国科学院、中国社会科学院等科研机构博士研究生以及考取本校博士研究生的凭正式录取证明等材料，奖励3000元/人；对考取其他院校和科研机构博士研究生的，凭正式录取证明等材料，奖励1500元/人。

2.考取国（境）外博士研究生：对考取世界大学排名前100名（以最新的上海交大公布的排名为准）者奖励3000元/人；对考取其他国（境）外博士研究生者，奖励1500元/人。

3.考取选调生村官：对考取选调生村官的毕业生，奖励1500元/人。

4.基层就业项目：对考取大学生村官的；毕业生创办领办农民专业合作社、家庭农场、合作农场者；参加“三支一扶计划”、“农技推广服务特岗计划”的毕业生，奖励1000元/人。

5.在农林类行业自主创业：毕业生在农林类行业进行自主创业的，凭工商部门的注册登记（营业执照）、土地（林地）承包合同等相关证明材料，奖励主创毕业生6000元，奖励合作创业毕业生2000元/人，原则上每个项目总体奖励不超过10000元。

6.在其他行业自主创业：毕业生登记注册有限责任公司的，凭工商部门的注册登记（营业执照）等相关证明材料，奖励主创毕业生3000元，奖励合作创业毕业生1000元/人，原则上每个项目总体奖励不超过5000元；毕业生登记注册个体工商户的，凭工商部门的注册登记（营业执照）等相关证明材料，奖励毕业生1000元。

凡本人注册从事电子商务（网店），信用积分达到1000分，好评率（好评数与交易数的百分比）在98％以上，月收入达到当地最低工资标准，经营时间在三个月以上的毕业生，可以认定为自主创业，奖励标准等同于个体工商户。

    二、相关说明

1.所有奖励项目统计时间点截止至12月1日，由学生个人向所在学院提出申请并提供证明材料。
2.奖励对象相关信息由各学院负责收集汇总，报研工部审核备案后于当年12月下旬统一发放。

3.本办法适用于浙江农林大学2015届全日制硕士毕业生，由研工部、研究生处负责解释。
	浙江农林大学办公室                   2015年3月26日印发

—12—
—11—